» far observare e fare banire in tutto lo suo regno et per ma-

» jor fermeza di dicta pace et amicitia nui prefato Gran Signor
"

» et lo preditto Re Federigo volemo et dicemo che li presenti

>'Capitoli et tenore di quelli se debano sempre mai intendere

jj bona fede e senza fraude, calumnia et sin conditione, che la

» Ma. di Re Federigo ne habia da mandar lo corpo de Gi-ni

i) Sultan Nostro fratello, la quai conditione lo Vostro Ambas-

» sudore non ha voluto acceptare et per la Sra. Nostra li <

» stato commandato, che debia portar questa pace alla Serta.

» yostra, certificandola,chehavutochehavererùo dicto corpo,

»ogni di per experientia vedera che con effecto crescere di

» bene in meglio la nostra bon amicitia che non mancharimo

» mai in le occorentie de la Ma.Vostra. Data in Costanjino-

» poli adi i5 Julio i4{)8 et del Nostro Profeta f)o3. » (Marin

Snnuto, t. II. C'est par erreur qu'il a écrit le 17 juillet au

lieu du iô).

Traité entre Souleïman et Venise, conclu vers l'année i.Jofci.

(Voyez t. II, p. i.{a.)

< In nomiiie di Dio voi'asio. Mi elie simi .Misu.nn V.\

•< i.abi fio del gran Soldai! Bajezit imprrailoiTs. Da |'nn7
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che lo grau imperator Caloiam Imperador de Griesi mio

»pare Paieologo Imperador e lo Impero di Costantinopoli l'o

» contenti quelli e mi cum lo commandamento del nostro Sgr.

» Dio ef etziamdio cum li grandi Communi in sembre Rodo

cum lo so hospital, Venetia ZENOVAcum l'isola di Sio e

• io Duca di Nixia cum tutte le terre et isole che cum alli

» suoi luoghi e nel cose del mar da basso del mar mazor et

» infra terra del Imperador cum tutti i luoghi che lo habbia

» e de la liga che se in so compagnia havemmo zurato et ha-

» vemmo fatta verasia paxe cum bona voluntade e dicta

» adesso cum la voluntade de Miser. Domino Dio. Io zuro per

» quello che ha fatto lo cielo e la terra per mio Macometo

» Mustafa, e per le mie sette MUSAFI et per lo mio alto grande

» Profeta, che nui credemo e per anima de mio avo, e per la

» testa del mio pare Soldan, per l'anima mia cum tutti questi

» ho fatto paxe cum li miei baroni e cum tutti li miei sudditi

» et homini ho fatto questa paxe et ancora cum tutto lo paixc
« che Dio me dara s'il vegnesse altri Signori mie suzeti cum

mio pace lo Imperador et cum lo Imperio de Griesi e cum

h la compagnia delli communi, li castelli e terre del Impera-
» dor e delle convicine e cum li luoghi et isole e casait che

» cum à lo mar da basso e à lo mar mazor et infra terra ha-